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Úvod

Téma památkové ochrany jsem si vybrala z prostého důvodu, kterým je můj

velký zájem o historii, silný pozitivní vztah k památkám a nutkavý pocit, že je třeba

zachránit co nejvíce z toho, co se nám dochovalo z minulých dob, neboť ztráta těchto

věcí je ztrátou nevyčíslitelnou a hlavně nenahraditelnou.

Naši předchůdci ze starých časů po sobě zanechali množství památek, které

dokazují nejen jejich zručnost, schopnosti a vývojovou úroveň, ale jsou především

dokladem jejich samotné existence. Každá památka v sobě nese historickou paměť

našich předků, kterou je třeba chránit a zachovávat i pro budoucí generace. Snad každý

člověk má aspoň minimální vztah a úctu k minulosti. Snad každý se zastaví nad

velkolepými díly, které tu po sobě dávní lidé zanechali, a je překvapen tím, jak mohli

tito lidé svou málo vyspělou technikou postavit nebo vyrobit něco tak dokonalého.

Památky jsou však také obrazem naší vlastní kultury nebo kultury těch, kteří tu

žili před námi. Pochopitelně není možné, aby se všechny památky dochovaly. Svou roli

tu hraje především čas, který je neúprosný ke všemu a ke všem. Spoustu škod napáchá

také neznalost správné péče a zacházení s památkovou podstatou, jelikož osvěta

nejširších vrstev není na tak vysoké úrovni, aby každý věděl, jak se k památkám chovat

a jak o ně pečovat. Ne vždy dojde k poškození úmyslným jednáním, jako je

vandalismus. Často se tak stává i z důvodu opomenutí nebo i v dobrém úmyslu – touze

po zkrášlení a špatně pochopenému pokroku.1

Péče o kulturní památky pramení z úcty vzdělaného člověka k velkým odkazům

minulosti. Zachováním kulturních památek jako historických pramenů umožňujeme

poznání minulých dob a vytváříme tím podmínky pro uchovávání a rozvíjení tradic a

hodnot minulosti. Úkolem památkové péče je udržování těchto kulturních hodnot, které

se nám zachovaly jako hmotné projevy minulosti. S tímto úkolem jde ruku v ruce

povinnost vynakládat ekonomické, odborně pracovní a jiné prostředky na dosažení

tohoto cíle. Tady se památková péče často setkává s ekonomickými problémy doby a

dochází ke střetům zájmů.2 Na památkové péči tedy je, aby si prosadila svůj zájem a

1 DVOŘÁK, Max. Katechismus památkové péče. Praha: Státní ústav památkové péče, 1991. s. 8-21.
HÁJEK, Tomáš. Zánik a vznik památkových péčí. Filozofie památkové péče. Praha: Epocha, 2005, s. 22.
2 PAVEL, Jakub. Ochrana kulturních památek. Společenská nezbytnost památkové péče. Praha: Státní
pedagogické nakladatelství, 1969, s. 7.
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aby ty památky, které se nám dochovaly, opatrovala a ochraňovala. Aby nedopustila

ničení tohoto dědictví ani změny jeho vzhledu, a tím zabránila citelným ztrátám.3

Cílem památkové péče je tedy zachovávat kulturní bohatství pokud možno

v původním prostředí a původním stavu pro budoucí generace pomocí jejich ochrany

před negativními vlivy. Těmi je nejen životní prostředí, ale také samotné užívání

památek. Společnost má k jejich uchování několik nástrojů: od osvěty, přes jejich

správu státem nebo jinými veřejnoprávními subjekty, až po ochranu zákonem. V praxi

nemohou tyto nástroje fungovat odděleně a je třeba, aby se vzájemně doplňovaly.

Cíle práce

Tato práce se chce zabývat právě památkami, bude ovšem zaměřena pouze na

omezený okruh těchto památek, totiž na stavby. Bude se soustředit na právní úpravu

památek a památkové péče platnou k datu ukončení práce, tedy k dubnu 2012, a to po

dobu celého života památky. Zaměříme se tedy především na otázku prohlašování

staveb za kulturní památky, nakládání s památkově chráněnými stavbami a rovněž zánik

památky, ať už fyzický (odstranění stavby), nebo pouze statusový (tedy situace, kdy

stavba ztratí svůj status památky).

Tyto situace, které památku během jejího života čekají, nejsou nahodilé, nýbrž

jsou vždy výsledkem procesu, konkrétně správního procesu.

3 DVOŘÁK, M. Katechismus, s. 8.
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1. Stručné dějiny památkové péče

První pokusy o ochranu památek najdeme už v nejstarších dobách, kdy souvisí

se zbožností. Ta měla za následek nedotknutelnost křesťanských chrámů. Pokud starý

kostel zchátral nebo přestal vyhovovat svou velikostí, měl být nový kostel postaven

přesně na místě toho původního a rovněž stavební materiál původní stavby byl využit na

výstavbu nového kostela. Zde se tedy ještě nechránila stavba jako taková, nýbrž jen

místo a hrubá stavba.4

Změna nastává v době renesance, kdy si člověk začal poprvé uvědomovat

hodnotu památky z hlediska její historické výpovědi. Tyto myšlenky, které by se daly

považovat za kořeny památkové péče, se uplatňovaly především v Itálii, kdežto mimo

toto území se dostávaly jen v omezené šíři. Nadále se tedy v hojné míře setkáváme

s případy, kdy byly starší stavební památky přestavovány v dobovém stylu. 5

Počátky novodobé památkové péče v pravém slova smyslu přináší až

francouzská revoluce. Sice se na jedné straně setkáváme s negativními projevy této

doby, například sekularizací, která měla za následek rozsáhlé ničení kulturních statků,

na straně druhé byly však položeny právní a organizační základy památkové péče jako

složky správy a státní moci.6 Principy, které v této době vznikly, ovlivnily výrazně

veškeré následující dění v oblasti ochrany památek, zejména byl poprvé v dějinách

kladen důraz na skutečnost, že ten, kdo je odpovědný za ochranu „národních památek“

ve „veřejném zájmu“ je stát reprezentovaný vládou.7

Rovněž v českém prostředí se v této době setkáváme s prvními pokusy o změnu

pohledu na památkovou péči, zejména mezi vzdělanou vrstvou. Významné bylo

například založení Vlastenecké společnosti přátel umění roku 1796 a její obrazárny,

která se stala základem dnešní Národní galerie, stejně jako Vlasteneckého muzea

Království českého v roce 1818, které je dnes Národním muzeem. Za zmínku stojí

bezpochyby také kniha pražského profesora kanonického práva Josefa Helferta „O

budování, udržování a obnově církevních budov“ z roku 1823, která je vlastně první

4 PAVEL, J. Ochrana kulturních památek, s. 8-9.
5 VINTER, Vlastimil. Úvod do dějin a teorie památkové péče I. Nástin vývoje a základní otázky
památkové péče. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1971, s. 10.
6 VINTER, V. Úvod do dějin, s. 17.
7 Kolektiv autorů. Péče o architektonické dědictví. Vybrané kapitoly k tématu péče o stavební a umělecké
památky. Sborník prací, 3. Díl. Praha: Idea servis, 2009, s. 30.
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příručkou památkové péče v našem prostředí. Významnou ústřední institucí památkové

péče byla v Rakousku Centrální komise pro udržování a výzkum stavebních památek,

zřízená roku 1850.8

Východiskem nového pojetí památkové péče se u nás stalo dílo Aloise Riegla,

který prosazoval zásadu „nechat být tak, jak je“, čili metodu konzervační, nikoli

restaurační, která převládala doposud. Tato metoda se setkala s velkým ohlasem a

zejména Praha se stala centrem intenzivní aktivity v oblasti památkové péče. V roce

1900 byl založen Klub za starou Prahu.9

Za první republiky byla památková péče svěřena ministerstvu školství a národní

osvěty, v základním vztahu ke kulturním památkám však nepřinesla nic nového.10 Po

druhé světové válce byl náš památkový fond poškozen jen minimálně, narozdíl od

jiných zemí.

K velkým změnám došlo po roce 1948, kdy začaly probíhat rozsáhlé konfiskace.

Do státního majetku přešlo velké množství památkových objektů, především těch,

jejichž původními majiteli byla církev, nebo příslušníci bývalého šlechtického stavu.

Pozitivní na této době ale bylo prohlášení 30 městských center za památkové rezervace

v roce 1950, což byl krok v Evropě zatím nevídaný.

První snahy o vydání památkového zákona můžeme datovat už do doby 2.

poloviny 19. století, kdy byly postupně projednávány zákonné úpravy na úrovni

říšského i zemského sněmu. Bylo to v době, kdy většina evropských zemí již svůj zákon

měla nebo ho alespoň připravovala. Po vzniku samostatného státu tyto snahy

pokračovaly a staly se jednou z nejaktuálnějších otázek nově se rodícího systému


[…]


památky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové

zóny plní povinnosti v mnohém shodné s těmi, které mají vlastníci kulturních památek,

ale jejich práva jsou ještě chudší než u vlastníků kulturních památek.

Tato oblast také vyžaduje vedle spolupráce státních orgánů propojenost právních

předpisů, tedy zejména památkového a stavebního zákona, která ale není ideální.

Problémů, které by bylo třeba naléhavě odstranit, je na poli památkové péče mnohem

více.

Pro developery je často důležitější lukrativní pozemek než kulturní památka,

která na něm stojí a vyplatí se jim nechat památku zchátrat a odstranit, jelikož pokuty za

neplnění povinností stanovených jim (pochopitelně v případě, že jsou vlastníci)

památkovým zákonem, je většinou příliš netrápí v poměru se zisky, které jim z toho

plynou. Také česká společnost obecně vnímá kulturní památky často jako přítěž, nikoli

258 DIENSTBIER, Filip. Památková péče. In SLÁDEČEK, V.; POUPEROVÁ, O. a kol. Správní právo,
kap. 17, s. 341.
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jako bohatství. Vztah ke kulturním památkám není moc silný a problémy památkové

péče většina obyvatel ani příliš nevnímá.

Často se ozývá volání po nové právní úpravě a vyskytly se již legislativní snahy,

které ale neskončily úspěchem. Je zřejmé, že dosažení nové právní úpravy nebude

jednoduchou záležitostí. Jednak z toho důvodu, že památková péče jako celek není ve

společnosti příliš vítaným tématem, a také proto, že často dochází k personálním

změnám na MK. Je otázkou, zda v takových podmínkách může být vypracován kvalitní

návrh nového zákona, který by reflektoval skutečné potřeby v této oblasti.

Česká republika se může pyšnit velkým množstvím cenných památek z různých

historických období, které hojně navštěvují turisté z celého světa. Právní úprava by

měla zajišťovat, aby tyto historické poklady byly spolehlivě ochráněny. Je v našem

vlastním zájmu, abychom se zasadili o to, aby si lidé více vážili památek a nenechávali

je chátrat, abychom si vytvořili a udrželi úctu ke kulturním hodnotám svého národa.

Když ne kvůli samotným památkám a vztahu k historii, tak alespoň kvůli ekonomickým

důsledkům, který má pro naši republiku čilý cestovní ruch.

Tato diplomová práce měla za cíl představit stávající právní úpravu prohlašování

staveb za kulturní památky, péči o ně a proces zrušení prohlášení za kulturní památku a

odstranění staveb podle stávajícího památkového zákona. To vše v návaznosti na

stavební zákon a správní řád. Bez povšimnutí nezůstal ani postup při odstraňování

staveb. Bylo by jistě zajímavé se věnovat i dalším významným situacím, které daná

problematika nabízí, ale vzhledem k omezenému rozsahu práce k tomu bohužel nebyl

dostatek prostoru.
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Seznam zkratek

MK – Ministerstvo kultury ČR

NSS – Nejvyšší správní soud

PamV – vyhláška č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon ČNR o státní památkové péči

PamZ - zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů

SpŘ - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

StavZ - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění

pozdějších předpisů
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Summary

The Monument Protection and Buildings

Since my childhood I have been fascinated by old and beautiful buildings. That

was the reason why I’ve been working for 10 years as a tourist guide at the Telč state

castle, and why I studied history after my high school graduation. For the same reason, I

chose the protection of the historical buildings as a topic for my thesis at the Faculty of

Law.

The Czech Republic can be proud of a large number of valuable monuments

from different historical periods which are frequently visited by tourists from all over

the world. The legislation should provide reliable protection of these historical treasures

to prevent them from unnecessary damage, destruction or loss. Preservation of the

national heritage is in the public interest and is ensured by the institutions of state

monument care. The current state administration on the field of conservation is

considerably influenced by the fact that the current legislation doesn’t correspond to the

current needs. The State Monument Care Act, as amended, was created in 1987 and

doesn’t reflect the current situation, social and economic conditions in many ways.

Although the legislature has tried to adapt it to the democratic and social changes

connected with a new perspective on a private property with a number of amendments,

it’s still obvious that the law was created under different social conditions.

There are voices calling for a new legislation and also several attempts to make

changes have been made, but none of them have been successful. It is clear that

achieving any kind of progress towards the new legislation won’t be simple for two

reasons: First, the conservation in general is not a very popular topic within society;

second, the frequency of personnel changes at the Ministry of Culture makes it difficult.

The question is, if the new bill, which would reflect the real needs of this field more

than the politics, can be prepared under these conditions.

This thesis presents the regulation of the protection of cultural heritage,

buildings specifically, according to the current regulation – State Monument Act No.

20/1987 Coll., in connection with the Administrative Code and the Building Act which

are closely linked to this issue. The introduction includes the definition of goals, the
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brief history of the conservation and the sources. The following chapter explains the

basic concepts. The next part includes the question of the declaration of buildings as

cultural monuments. There is described a process of the declaration, the position of

buildings’ owners in proceeding, their rights and obligations and, of course, methods of

decision-making.

The following chapter deals with the care of monuments, especially with the

obligations of the owners of the cultural monuments to provide a proper care for these

buildings, with the consequences of violation of those obligations and penalties

according to the State Monument Act. Attention is also paid to the restoration of

cultural monuments as the most important part of the administration of conservation. At

the end, the possibility of so called “death” of monuments is discussed, whether

statutory by the process of the abolition of the cultural heritage status, or physical by the

removal of the building.
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