POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Mgr. Drahomíra Vodičková
Téma práce: Památková ochrana a stavby
Rozsah práce: 76 strany textu (86 stran celkem)
Datum odevzdání
práce:

Duben 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si zvolila téma jí patrně velmi blízké. Péče o kulturní památky je v současné
době tématem (zejména z ekonomických důvodů) složitým .

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování daného téma předpokládá potřebnou teoretickou znalost institutů, které se této
problematiky týkají. Autorka se zaměřila pouze ( a správně – vzhledem k obsáhlosti úpravy)
na nemovité kulturní památky.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna do 8 kapitol: „Stručné dějiny památkové péče“, „Prameny právní úpravy“,
„Výchozí pojmy“, „Prohlašování staveb za kulturní památky“, „Péče o kulturní památky“,
„Stavebně právní režim kulturních památek“, „Zánik kulturní památky“ a „Právní úprava
staveb v památkově chráněném území“. Práce je zbytečně podrobně členěna - některé
podkapitoly obsahují pouze odkaz na literaturu nebo právní předpis.

4. Vyjád ření k práci
Práce je spíše popisná. Diplomantka na některé problémy s danou problematikou v práci
několikrát upozornila, ale vlastní řešení nenabízí. Práce obsahuje více než 250 odkazů, je
patrné, že autorka nepodcenila přípravu odborné literatury a jiných pramenů. Kriticky
hodnotím zbytečně podrobný výklad některých pojmů – např. kapitolu 3.3.1. „Správní
rozhodnutí jako správní akt“. Není potřeba podávat výklad tohoto pojmu na několika
stránkách, apod.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2
Samostatnost při zpracování
tématu

3

Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

2

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

3

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

3

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Při obhajobě doporučuji pohovořit o změnách právní úpravy de lege ferenda podrobněji.
Z jakého důvodu se autorka domnívá, že příslušné orgány státní památkové péče
svou pravomoc nevyužívají dostatečně. Provedla v tomto směru nějaký průzkum?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň Velmi dobře
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